rs CAMARA MUNICIPAL Dt

TABULEIRO

22,08§Ê

CÂUANA ITTXICIPAL DE TABULEIRo Do NoRTE _ ceARÁ. gÀrÊüiENTÊ UCO iÍA SESS,

/.ws_
REQUERIMENTO N" 029/2023

SECR RIA

REQUER QUE SEJAM REMETIDOS OFICIOS
AO DEPUTADO ESTADUAL FERNANDO
SANTANA PARA FAZER JI.,NÇÀo Ao
covERNADoR Do ESTADo oo ceanÁ
SR. ELMANO DE FREITAS E AO
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
tnÂNsno oo cpe,nÁ lorrneN-cE) pARÁ

QUE O MUNICIPIO DE TABULEIRo Do
NoRTE - cE sEJA tNcl-uioo No
PROCRÂMA ESTADUAL CNH POPULAR.

MARCOS AURÉLIO DE ARAÚJO E LUIS CARLOS
FILGUEIRA GLIIMARÂES, Vereadores da Câmara Municipal de Tabuleiro do

Norte, vem, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 109 do Regimento
Intemo, após ouvido este Egrégio PlenriLrio, requerer desta Casa Legislativa, que sejam

remetidos oficios ao Deputado Estadual, Femando Santan4 paru fazer junção ao

Governador do Estado do Ceaní Sr. Elmano de Freitas, bem como ao Departamento

Estadual de Trânsito - DETRAN CE, para que estes incluam o Município de Tabuleiro

do Norte - CE no Programa Estadual CNH Popular, com o intuito desta municipalidade

ser contemplada, a fim de fomecer gratuitamente aos munícipes que atendam os

critérios do programa, a obtenção da primeira Carteira Naciona.l de Habilitâção (CNH)

nas categorias A (moto) e B (automóvel).

O programa CNH Popular no Ceará deve abrir 25 mil novas

vagas em outubro deste ano. A informação foi dada pelo govemador Elmano de Freitas

(PT), através das redes sociais.

O Programa criado em 2009 possibilita o acesso das pessoas de

baixo poder aquisitivo, gratuitamente, à primeira CNH, nas categorias A ou B. Quem se

habilita na Categoria A ganha um capacete, garantido através da Lei n. ' 15'931/2015.

Já foram beneficiadas 139 mil pessoÍ§, que através do programa conquistaram sua

habilitação.

Deste modo, o programa vem para contribuir e dar oportunidade a

quem não tem condições de arcar com os custos para obtenção da habilitaçao,

essencial que o Município de Tabuleiro do Norte faça parte.

u

§ (85) 4042 - 8600 @ 6lcmtabuleiro @ 6»cmtn-oficial

t.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE
16" LEGISLATURA - 2'BtÉNtO - 2oz3-zoz4
CASA DO POVO

CN PJ: 6 9.727.89 9 / oo o 1-4 5

rs CAMARA MUNICIPAL DE

TABULEIRO
DQNQRTE
#4L*:qL'-P*".

Por tudo que foi dito, requeÍ apoio do Deputado Estadual,
Femando santana, para fazer junção ao Govemador do Estado do ceará sr. Elmano de
Freitas, bem como ao DepaÍtamento Estadual de Tr.ânsito - DETRAN CE, que garanta a
inclusão do Município de Tabuleiro do Norte ao Programa coúecido como CNH
Popular.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Tabuleiro do Norte, aos

22 de setembro de 2023.

L
o URELI ARAU

LUIS CARLOS FILGUEIRA GUIMARAES
VEREADOR

o (85) 4042 - 8600 @ 6»cmtabuleiro @ GDcmtn-oficial

PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE
16' LEGISLATURA - 2' BlÊNlO - 2c.23 -2024
CASA DO POVO

cNPJr 69.7 27.899 /ooor-4 5

rs CAMARA MUNICIPAL DE

TABULEIRO
Dq-NQRTE
zrlLar./'-/'-',

DO 2'PERIODO DA 3! SESSÃO LEGISLATIVA DA 16! LEGISLATURA DO DIA

úrutca orscussÃo E vorAçÃo Do REeuERtMENTo Ne 029/2023, DE AUToRIA Dos vEREADoRES:
MARCOS AURÉLIO DE ARAÚJo E LUIS cARtoS FILGUEIRA GUIMARÃES, QUE REQUER QUE SEJAM
REMETIDOS OFíCIOS AO DEPUTADO ESTADUAL, FERNANDO SANTANA, PARA FAZER JUNçÃO AO
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, SR. ELMANO DE FREITAS E AO DEPARTAMENTO ESTADUAT
DE TRÂNSITo Do CEARÁ (DETRAN.CE} PARA QUE o MUNICÍPIo DE TABULEIRo Do NoRTE - cE, SEJA

INCLUíDO NO PROGRAMA ESTADUAL CNH - POPULAR.

059ê SESSÃO ORDINÁiI,A
DE OUTUBRO DE 2023.

VEREADORES:

voTo
SIM NÃo Abstenção Ausência

KALBERT EINSTEIN FREITAS

ANTÉRIO FERNANDES MOREIRA X
CHRIS LEYCONN CONRADO MOREIRA

{
CLENILDA CHAVES APRÍGIO X
EVALDEMBERG VIANA CHAVES

{
FRANCISCO BRITO OE MORAIS tl

{
FRANCISCO FEITOSA GUI MARÃES

VJOSÉ DAMIÃO FREITAS MAIA

,1LUIS CARTOS FILGUEIRA GUIMARÃES

(MARCONI GADELHA SANTOS ANDRADE

NEU(ENNEDY MAIA SOARES d,
RONALDO GUIMARÃES MALVEIRA X
VEREADOR PRESIDENTE - MARCOS AURÉLIO DE

ARAÚJO. Àrt. 57. o Presidente do cômoro somente podetá

votot nos hípóteses em que é exigÍvel o quórum de wtoção de

2/3 (doísteryos), e oindo nos cosos de desempote.

votos favoráveis ( )votos contÍa ( l abstenções ( lausentes

um oosaob

te I ALBERT E,NSTEIN FRE TAS- 7e SeÜetófio

25 e 190, Vl, do Regimento lnterno

RESUTTADO DA VOÍAçÃO

I unanimidade (

R

CNPJ: 69.727.899/ooo1-45

PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE
16" LEGISLATURA - 2' BlÊNlO - 2c23 -2024
CASA DO POVO

-t

DE

O tttl ooo" - taoo @ o.-t"o.,ta- Q Qcmtn-oficlal